INDICAÇÃO n.º1232/2025

Gabinete do Vereador Sargento Romanha

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

O Vereador que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e

com base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

CARLOS  ROBERTO  ROMANHA,  autoridade  membro  do  Poder  Legislativo  no  Município  de

Linhares  -  ES,  vem  perante  a  Vossa  Excelência,  com  o  devido  respeito  e  saudações,  em

atendimento às demandas de nossos munícipes, com fulcro no Artigo 125, inciso II, do Regimento

Interno apresentar a seguinte Proposição:

Solicita-se que seja providenciado a reposição da tampa do bueiro na Rua Vicente Grassi

Morelo, em frente ao número 265 no Residencial Rio Doce.

JUSTIFICATIVA E PROPOSIÇÃO

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320031003400390033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Venho por meio desta solicitar a colocação de uma tampa de bueiro no Residencial Rio Doce, pois

o  mesmo  encontra–se  em  aberto,  colocando  em  risco  quem  passa  por  aquele  local,  tanto

pedestres como carros. No endereço citado há muitas crianças que brincam na rua e correm o

risco de caírem e se machucarem.

A ausência da tampa pode causar acidentes além de facilitar  a  proliferação de insetos e mau

cheiro, também compromete a integridade física de pedestres especialmente idosos e crianças e

também é um grande perigo para ciclistas e motoristas que trafegam na região.

Com a abertura exposta objetos lixos e sedimentos podem facilmente cair dentro da rede gerando

entupimento e isso prejudica o funcionamento do sistema de drenagem urbana e pode causar

alagamento em épocas de chuva.

Por esses motivos, solicito a aprovação desta proposição para que a Secretaria Municipal de Obras

tome as providências necessárias, realizando a operação o mais breve possível.

 É o presente para encaminhar esta indicação à SECRETARIA DE OBRAS,

 Nesses termos, solicito Vosso Deferimento, honorífico Sr. Presidente.

 Linhares-ES, 1 de Outubro de 2025

CARLOS ROBERTO ROMANHA – SARGENTO ROMANHA
Vereador – PL

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320031003400390033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320031003400390033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320031003400390033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300320031003400390033003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO ROMANHA em 02/10/2025 07:50

Checksum: BF332FF5D418651137583B79EAFF533354DFB3872685CE9E95658149C1FACE72